ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మారిషస్**లో రెండు రోజుల పర్యటన అనంతరం న్యూ**ఢిల్లీ చేరుకున్నారు. పర్యటన సందర్భంగా 8 అవగాహన ఒప్పందాలు కుదుర్చుకున్నారు.
- 2. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా రేపటి నుంచి మూడు రోజులు పాటు అస్సాం , మిజోరాం లో పర్యటిస్తారు.
- 3. పాకిస్తాన్, బలూచిస్తాన్ లో రెండు రోజుల క్రితం BLA ఉగ్రవాదులు హైజాక్ చేసిన రైలు నుంచి -భద్రతా దళాలు 200 మంది ప్రయాణికులను సురక్షితంగా బయటకు తీసుకువచ్చారు.
- 4. ప్రపంచ పారా అథ్లెటిక్స్ గ్రాండ్ ప్రిక్స్ 2025లో భారత్ పతకాల సాధనలో తన ఆధిపత్యాన్ని కొనసాగిస్తోంది.

.....

PM-ARRIVAL

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మారిషస్లో రెండు రోజుల పర్యటన అనంతరం నిన్న రాత్రి న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు. రెండు రోజుల మారిషస్ పర్యటన సందర్భంగా, నరేంద్ర మోదీ నిన్న మారిషస్లలోని పవిత్ర గంగా తలావ్లో ప్రార్థనలు చేశారు. ప్రయాగ్రాజ్లోని మహాకుంభమేళాలో త్రివేణి సంగమం నుండి తీసుకెళ్ళిన పవిత్ర జలాన్ని అక్కడ నిమజ్జనం చేశారు. అంతకుముందు రెండు దేశాల మధ్య ఆర్థిక సేరాల నివారణ, SMEలు, సముద్ర

భద్రత, వాణిజ్యం వంటి రంగాలలో 8 అవగాహన ఒప్పందాలు కుదుర్చుకున్నారు. తర్వాత మోదీ- గ్లోబల్ సౌత్ కోసం మహాసాగర్ పేరిట కొత్త దార్శినికతను ప్రకటించారు.

మోదీ మహాసాగర్ బైట్

NSD

AMIT SHAH- ASSAM & MIZORAM

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా రేపటి నుంచి మూడు రోజుల పాటు అస్సాం , మిజోరాం లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా 15వతేదీన మిజోరాంలో ఐజ్వాల్ నుంచి జోఖావ్సాంగ్ అస్సాం రైఫిల్స్ స్థావరాల తరలింపు కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. అనంతరం గౌహతికి తిరిగి వస్తారు. అస్సాం పర్యటన సందర్భంగా, కేంద్ర హోంమంత్రి ఆల్ బోడో స్టూడెంట్స్ యూనియన్ వార్షిక సమావేశంతో సహా పలు కార్యక్రమాలకు హాజరు అవుతారు. ఈనెల 16 తేదీన మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలపై గౌహతిలో ఈశాన్య రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులతో అమిత్ పా సమావేశం నిర్వహిస్తారు.

NSD

సీఎం- తమిళనాడు సీఎం

నియోజకవర్గాల పునర్విభజనతో వాటిల్లే నష్టాలపై చర్చించేందుకు ఈ నెల 22న చెన్నైలో నిర్వహించే సమావేశానికి హాజరు కావాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డిని తమిళనాడు ముఖ్యమంత్రి డిఎంకె స్టాలిస్ ఆహ్వానించారు. ఈ మేరకు ఢిల్లీ పర్యటనలో ఉన్న రేవంత్ రెడ్డితో తమిళనాడు ముఖ్యమంత్రి తరపున ఆహ్వానించిన ఆ రాష్ట్ర మంత్రి టి.కె.నెహ్రూ ఆధ్వర్యంలోని డీఎంకె పార్టీ ప్రతినిధి బృందం సమావేశమైంది. నియోజకవర్గాల పునర్విభజనతో దక్షిణాది రాష్ట్రాలకు వాటిల్లో నష్టం చర్చించేదుకు ముఖ్యమంత్రులు, మాజీ ముఖ్యమంత్రులతో తమిళనాడు ముఖ్యమంత్రి స్టాలిస్ ఈ నెల 22న సమావేశం ఏర్పాటు చేసినట్టు తెలిపారు.

SPORTS ROUNDUP

ప్రపంచ పారా అడ్లెటిక్స్ గ్రాండ్ ప్రిక్స్ 2025లో భాగంగా న్యూఢిల్లీలోని జవహర్లల్ సెప్ర్సూ స్టీడియంలో నిన్న జరిగిన క్రీడలలో భారతదేశం తన ఆధిపత్యాన్ని కొనసాగించింది, పురుషుల జావెలిన్ త్రో F46 విభాగంలో రింకు హుడా 60.26 మీటర్లు విసిరి స్వర్ణం సాధించారు. పురుషుల జావెలిన్ F40/F41 విభాగంలో రితేందర్ 30.33 మీటర్ల త్రోతో భారతదేశం తరపున మరో స్వర్ణం సాధించారు. మోహిత్ రజతం సాధించగా జస్వంత్ కాంస్యం సాధించారు. మహిళల జావెలిన్ F34 విభాగంలో, భాగ్యశ్రీ మాధవరావు జాదవ్ 12.73 మీటర్ల దూరం విసిరి స్వర్ణం సాధించారు. ఇప్పటివరకు భారత్ 33 స్వర్ణాలు, 29 రజతాలు , 33 కాంస్యాలతో సహా మొత్తం 95 పతకాలతో పతకాల పట్టికలో అగ్రస్థానంలో ఉంది. మరోవైపు, మహిళల ప్రీమియర్ లీగ్ క్రికెట్లో, ఈరోజు సాయంత్రం 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ముంబైలో జరిగే ఎలిమిసేటర్ మ్యాచ్లలో ముంబై ఇండియన్స్- గుజరాత్ జెయింట్స్ జట్టుతో తలపడతుంది. ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ ఇప్పటికే 10 పాయింట్లతో టోర్నమెంట్ పైనల్లో తన స్థానాన్ని ఖాయం చేసుకుంది.

NSD

WAVES-DELHI EVENT

ముంటైలో మే సెలలో జరిగే ప్రపంచ దృశ్య శ్రవణ, వినోద సదస్సు WAVES-2025 లో భాగంగా విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్, సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ ఈరోజు న్యూడిల్లీలో ప్రపంచ స్థాయి ప్రతినిధులతో సమావేశమవుతారు. సమాచార, ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్. మురుగన్ తో పాటు మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ కూడా ఈ సదస్సులో పాల్గొంటారు. పేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న మీడియా, వినోద రంగాలను WAVES ద్వారా ప్రపంచ స్థాయిలో ఏకీకృతం చేయడమే లక్ష్యంగా ప్రభుత్వం ఈ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తోంది. WAVES సదస్సు తొలి దఫా సమావేశం మే 1 నుంచి 4వ తేదీ

వరకు ముంబైలో జరగుతుంది. ఈ కార్యక్రమంలో వంద మందికి పైగా రాయబారులు, హైకమిషనర్లు పాల్గొంటారు.

NSD

OM BIRLA

భారతదేశం ఏొరుగు దేశాలకు, ముఖ్యంగా విపత్తుల సమయంలో సహాయం అందించడంలో ఎప్పుడూ ముందంజలో ఉంటుందని లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా చెప్పారు. మడగాస్కర్ జాతీయ అసెంబ్లీ అధ్యక్షుడు జస్టిన్ టోకెల్ సేత్ఫత్పంలోని మడగాస్కర్ పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందంతో న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ద్వైపాక్షిక సమాపేశంలో బిర్లా ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. ఈ సమాపేశంలో, వాణిజ్య, సాంస్కృతిక, ప్రజల మధ్య సత్పంబంధాల వంటి పలు అంశాలతో పాటు... ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు బలోపేతం చేసుకునేందుకు ఇరువురు నాయకులు అంగీకరించారు.

NSD

ఓం బిర్లా బైట్

NT.PAK MILITANTS KILLED

పాకిస్తాన్ లో, బలూచిస్తాన్ లోని బోలాన్ జిల్లా సమీపంలో బలూచ్ లిబరేషన్ ఆర్మీ BLA ఉగ్రవాదులు జాఫర్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైలును హైజాక్ చేసిన తర్వాత రెండవ రోజు భద్రతా దళాలు 200 మంది ప్రయాణికులను సురక్షితంగా బయటకు తీసుకువచ్చారు. జాఫర్ ఎక్స్ ప్రెస్ రైలు తొమ్మిది కోచ్లలో 400 మందికి పైగా ప్రయాణికులతో క్వెట్టా నుండి ఖైబర్-పఖ్తుంఖ్వాలోని పెపావర్ కు వెళుతుండగా, ఉగ్రవాదులు, పేలుడు పదార్ధాలను ఉపయోగించి హైజాక్ చేశారు.

NSD

WEATHER

విదర్భ, ఒడిశా , గుజరాత్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఈరోజు పేడిగాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని కూడా ఆ శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, జమ్మూ కాశ్మీర్, లద్దాక్, గిల్గిత్, బాల్తిస్థాన్, ముజఫరాబాద్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్ ,ఢిల్లీ ప్రాంతాలలో రానున్న 2-3 రోజుల్లో ఈదురుగాలులు, ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

AKASHVANI NEWS SERVICES DIVISION ENGLISH - 1005 HRS **MANIK SHRAMA:: SUMIT**

13.03.2025

THIS IS AKASHVANI
THE NEWS READ BY: NEENA ARAKAL.
(SIGNATURE TUNE)
<>><>

Prime Minister Narendra Modi returned home last night after concluding his historic and fruitful visit to Mauritius. India and Mauritius elevated their ties to an 'enhanced strategic partnership' and inked eight pacts to boost cooperation in several sectors, including maritime security, and promote trade in local currencies. The decision was taken during delegation-level talks held between Prime Minister Narendra Modi and Mauritius Prime Minister Dr. Navinchandra Ramgoolam

Following the talks, Mr. Modi announced India's new vision for the Global South, naming it "MAHASAGAR" or "Mutual and Holistic Advancement for Security and Growth Across Regions."

<><><>

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw will reach out to the global community in New Delhi today, ahead of the World Audio Visual and Entertainment Summit (WAVES) 2025. Through the event, the government aims to highlight the transformative potential of WAVES as a unified global platform for the rapidly growing media and entertainment sector. The first edition of the WAVES Summit is scheduled to be held from the 1st to the 4th of May in Mumbai.

<><><>

Lok Sabha Speaker Om Birla has emphasized that India is always at the forefront

of offering help to neighboring countries, especially during disasters. Mr. Birla made these remarks during a bilateral meeting with a Parliamentary Delegation from Madagascar, led by the President of the National Assembly of Madagascar, Justin Tokely, in New Delhi. During the meeting, Mr. Birla highlighted that India holds Madagascar in the highest regard as a cherished and reliable friend, as well as a steadfast partner in its journey of progress. He said that India and Madagascar share deep-rooted ties in trade, culture, and people-to-people connections.



PARAS MP-I

12-03-2025

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heat wave conditions at isolated places over Vidarbha, Odisha, and Gujarat today. IMD said, some parts Arunachal Pradesh, Assam, and Meghalaya are likely to experience heavy to very heavy rainfall today. According to the weather agency, parts of Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana, Chandigarh, and Delhi can experience thunderstorms accompanied by gusty winds during the next 2-3 days.

<><><PRIYA/0651HRS

PARAS MP-II 13.03.2025 SPORTS ROUNDUP (WITH V/C)

India continued its dominant run on the second day of the World Para Athletics Grand Prix 2025, delivering several standout performances across multiple events at the Jawaharlal Nehru Stadium in New Delhi yesterday. A report:

V/C MANIK

Rinku Hooda stole the spotlight in the men's javelin throw F46
category, clinching gold with a throw of 60.26 meter. Ritender added another
gold for India in the men's javelin F40/F41 category with a best throw of
30.33 meter. In the men's javelin F12/F37/F42/F43 combined category,
Indian athletes swept the podium. Pushpendra Singh led the charge with a
gold-winning throw of 57.57 meter, followed by Mohit, who secured silver,
and Jaswant, who took bronze. India's women athletes also impressed on

<u>Day 2. In the women's javelin F34 category, Baghyashri Madhavrao Jadhav secured gold with a throw of 12.73 meter. After two days of competition, India leads the medal table with a total of 95 medals, including 33 gold, 29 silver, and 33 bronze.</u>

On the other hand, in the Women's Premier League Cricket, Mumbai Indians will take on Gujarat Giants in the Eliminator match in Mumbai at 7:30 PM today. Delhi Capitals have already secured their place in the final of the tournament by topping the overall standings with 10 points. MANIK SHARMA, AKASHVANI NEWS, DELHI.

<><><MANIK/NET/0657 HRS

PARAS:AK NP-1 12.03.2025 AMIT SHAH - ASSAM & MIZORAM

Union Home Minister Amit Shah is scheduled to visit Assam on March 14-16 during which he will also pay a day-visit to Mizoram on March 15 to attend the shifting programme of Assam Rifles bases from Aizawl to Zokhawsang. According to the official statement, Mr. Shah will return to Guwahati after attending the function on the same day. During his visit to Assam, the Union Home Minister is scheduled to attend multiple programmes, including the annual conference of All Bodo Students Union (ABSU).

The Mizoram government and Assam Rifles had signed a formal agreement to relocate the paramilitary force's bases from the heart of Aizawl to the designated battalion complex at Zokhawsang. The agreement was signed on October 23 last year in New Delhi. The agreement will come into effect in April and the country's oldest paramilitary force will vacate its main barrack complex, AR ground or Lammual, unit hospital, loch house, quarter guard and other establishments and lands in different parts of the state capital and shift them to Zokhawsang. As per the agreement, Assam Rifles will retain its 23 sector headquarter, Mizoram range in Aizawl's Khatla neighbourhood and DIG residence near Raj Bhavan at Tuikhuahtlang area. The lands and buildings vacated by the AR will be reserved for public use as per the Restriction of Use of Transferred Land Act, 2022.

Mr. Shah will also hold a meeting with chief ministers of Northeastern states in Guwahati on three new criminal laws on March 16.<>><>

Isaac Zoramsanga/Aizawl/MAIL/2300 HRS

PARAS NP-II

12.03.2025

NT. PAK MILLITANTS KILLED

In Pakistan, the standoff between the fighters of the Baloch Liberation Army (BLA) and the Pakistani military after the massive attack on Jaffar Express passenger train in Bolan district has reportedly finally ended after more than 24 hours. Security sources confirmed that the military operation to neutralise the attackers and rescue the hostages has

concluded and a clearance operation has been successfully conducted in which at least 346 hostages have been rescued and around 50 attackers neutralized. The train, on its way from Balochistan's capital Quetta to Peshawar, the provincial capital of Khyber Pakhtunkhwa, was hijacked by BLA militants yesterday and over 400 people were taken as hostages. The BLA separatist group had claimed responsibility for the attack, along with multiple unverifiable claims of releasing all women and children, and keeping over 200 hostages, who were working with the security forces. The BLA also claimed to have killed at least 20 of the abducted security personnel. <><><>

IANS/2221 HRS